
        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 
Delibere della riunione di Consiglio federale del 7 ottobre 2025, n. 4 del quadriennio 2025/2028 

 
Delibera CF n. 63/2025 - Il Consiglio federale;  
Presa visione della proposta di convenzione tra la FIGB e il Comune di Salsomaggiore Terme, relativa 
allo svolgimento in tale città dei Campionati Italiani per il quadriennio 2026/2029; 
Tenuto conto dei risultati di partecipazione riscontrati  negli eventi organizzati in tale sede; 
Tenuto conto dei vantaggi economici, organizzativi e logistici, che tale sede offre ai tesserati partecipanti 
e alla Federazione; 

DELIBERA 
1) L’approvazione della proposta di convenzione tra la FIGB e il Comune di Salsomaggiore Terme, 
relativa allo svolgimento in tale città dei Campionati Italiani per il quadriennio 2026/2029, allegata al 
presente verbale per farne parte integrante; 
2) Di affidare al Segretario Generale l’individuazione secondo vigente Regolamento di Amministrazione 
e Contabilità della FIGB del fornitore dei servizi richiesti dalla FIGB durante lo svolgimento dei 
programmi concordati nella convenzione di cui al punto 1), subordinando l’entrata in vigore del 
contratto alla contestuale sottoscrizione della convenzione di cui al punto 1) e individuando come durata 
del contratto la stessa durata della convenzione di cui al punto 1). 
3) La delega al Presidente federale all’approvazione delle integrazioni e modifiche alla convenzione, 
all’approvazione e sottoscrizione del contratto con il fornitore di servizi di cui al punto 2) a seguito di 
aggiudicazione e ad effettuare e sottoscrivere tutti i relativi atti che riterrà necessari. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 64/2025 - Il Consiglio federale; 
Vista la delibera del C.F. n. 9/2025 del 10/09/2025, con cui è stato deliberato lo svolgimento del Torneo 
Nazionale Allievi “Città di Milano – Memorial Franco Di Stefano” 2025;  
Ritenuto opportuno promuovere la partecipazione dei tesserati CAS; 

DELIBERA 
La gratuità di iscrizione per i tesserati CAS al Torneo Nazionale Allievi “Città di Milano – Memorial 
Franco Di Stefano” 2025; 
Il minore valore di attività rientrerà nel seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 1.03 – Attività 
Centrale - Quote degli associati. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 65/2025 - Il Consiglio federale; 
Ritenuto opportuno promuovere la partecipazione dei tesserati CAS ai Campionati Italiani Allievi e al 
Trofeo di Seconda/Terza cat./NC in programma a Salsomaggiore Terme dal 14 al 16 novembre 2025; 

DELIBERA 
La gratuità di iscrizione per i tesserati CAS ai Campionati Italiali Allievi e al Trofeo di Seconda/Terza 
cat./NC in programma a Salsomaggiore Terme dal 14 al 16 novembre 2025. 
Il minore valore di attività rientrerà nel seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 1.03 – Attività 
Centrale - Quote degli associati. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 66/2025 - Il Consiglio federale; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Tenuto conto della volontà di mantenere l’offerta ai tesserati di un più tempestivo e miglior servizio di 
cronaca; 

DELIBERA 
La conferma della periodicità trimestrale per la pubblicazione on-line della rivista Bridge d’Italia. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 67/2025 - Il Consiglio federale;  
Ritenuto opportuno avvalersi di assistenza e consulenza nell’ambito delle attività relative al 
procedimento volto al rinnovo degli Organi di Giustizia Sportiva e dell’Ufficio del Procuratore Federale; 

DELIBERA 
Di conferire allo Studio “Libra Legal Partners – Associazione Professionale” l’incarico stragiudiziale di 
assistenza e consulenza nell’ambito delle attività relative al procedimento volto al rinnovo degli Organi 
di Giustizia Sportiva e dell’Ufficio del Procuratore Federale, quali, a titolo meramente esemplificativo, 
la redazione degli atti e dei documenti federali nonché l’assistenza ai preposti Organi federali nelle varie 
fasi del procedimento e di siglare la relativa convenzione per un compenso di 3.000,00 € oltre a spese 
generali, CPA e IVA. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
2.01.04 – Costi generali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 68/2025 - Il Consiglio federale; 
Su proposta del Comitato Regionale Emilia Romagna;  
Ravvisata l’opportunità; 

DELIBERA 
Di conferire a Marco Villani, fino al 31/12/2025, l’incarico di organizzare i campionati regionali e di 
collaborare per l’attività sportiva e amministrativa del Comitato; 
Un compenso per l'incarico di 1.800,00 € lordi oltre a oneri di legge, il cui costo graverà sul budget del 
Comitato Regionale Emilia Romagna. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.02 – funzionamento e costi generali  Struttura Territoriale.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata a maggioranza, con 8 voti favorevoli e 2 
contrari: Consiglieri Manganella e Sculli. 
La Consigliera Manganella esprime voto contrario in merito alla corresponsione di un compenso per 
un’attività che viene svolta normalmente all’interno dei Comitati Regionali a titolo gratuito. Ciò non 
esclude che possa essere in futuro, previo maggiore dettaglio e specificità nel merito dell’incarico 
assegnato, ravvisare l’opportunità di una remunerazione sulla base di specifiche competenze richieste e 
non delegabili ai Consiglieri presenti nel Comitato. 
La consigliera Sculli fa presente che è compito dei comitati organizzare campionati e attività sul 
territorio e che, in molte realtà, questa attività è svolta gratuitamente. Pertanto, non ritiene opportuno un 
riconoscimento economico in assenza di specifiche che ne giustifichino l’erogazione, non escludendo in 
futuro di valutare la possibilità di un contributo, a fronte di un’attenta analisi delle richieste e delle 
esigenze del comitato. 
Il Vice Presidente Vicario Attili, il Vice Presidente Gerli e la Consigliera Bigi chiedono sia verbalizzato, 
per quanto inerente i tre contratti deliberati, che i Comitati Regionali committenti a chiusura di anno 
presentino relazione dettagliata nella quale vengano esplicitati gli incarichi assegnati e le attività e 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

impegni svolti da parte dei contrattualizzati. Si chiede venga verbalizzato per l’esercizio 2026 eventuali 
richieste di contratti debbano, in fase di presentazione budget, essere corredati da documento di analisi 
del fabbisogno e di ogni altro elemento necessario per la valutazione degli stessi. Infine si chiede di 
verbalizzare che, sempre per esercizio 2026, venga analizzata la gestione in delega delle convocazione 
da parte dei Comitati regionali con particolare attenzione alle convocazioni che possano essere 
assimilabili per tipologia di attività ed impegno a vero se proprie contrattualizzazioni. 
 
Delibera C.F. n. 69/2025 - Il Consiglio federale; 
Su proposta del Comitato Regionale Toscana;  
Ravvisata l’opportunità; 

DELIBERA 
di conferire a Cesarina Canova, fino al 31/12/2025, l’incarico di supporto organizzazione eventi 
regionali e attività di segreteria; 
Un compenso per l'incarico di 1.375,00 € lordi oltre a oneri di legge, il cui costo graverà sul budget del 
Comitato Toscana. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.02.01 – funzionamento e costi generali  Struttura Territoriale.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata a maggioranza, con 8 voti favorevoli e 2 
contrari: Consiglieri Manganella e Sculli. 
 
Delibera C.F. n. 70/2025 - Il Consiglio federale; 
Su proposta del Comitato Regionale Veneto;  
Ravvisata l’opportunità; 

DELIBERA 
di conferire a Daniela Baldassin, fino al 31/12/2025, l’incarico di tenere la prima nota e occuparsi delle 
attività segretariali per il Comitato Regionale Veneto; 
Un compenso per l'incarico di 750,00 € lordi oltre a oneri di legge, il cui costo graverà sul budget del 
Comitato Regionale Veneto. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.02 – funzionamento e costi generali  Struttura Territoriale. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata a maggioranza, con 8 voti favorevoli e 2 
contrari: Consiglieri Manganella e Sculli. 
 
Delibera C.F. n. 71/2025  - Il Consiglio federale; 
In riferimento al servizio di pulizia degli spazi federali e delle parti comuni e rotazione sacchi di cui al 
contratto siglato per il 2023/2024 con Ferco S.r.l. di cui alla delibera del C.F. n. 59/2022 del 29 
novembre 2022; 
Vista la delibera del C.F. n. 50/2024; 
Considerata la necessità di garantire i necessari servizi di pulizia per il 2026 e le tempistiche a 
disposizione;  
Preso atto della disponibilità da parte di Ferco s.r.l. di applicare le stesse condizioni contrattuali fino al 
31/12/2026;  

DELIBERA 
La proroga per l’anno 2026 dell’assegnazione del servizio di pulizia degli spazi federali e delle parti 
comuni e rotazione sacchi e il relativo stanziamento massimo di 12.000,00 € + IVA; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: 
2.01.04 - Costi generali;  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
 
 
 


